

**PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO**

Município:		Laranjal	SAM		30	SAM		30						
Projeto:		Conclusão da obra de pavimentação de vias urbanas	LOTE		01	LOTE nº		01						
Local da Obra:		Rua Serjipe (entre as Ruas Ceara e Trajano Domingues da Luz)												
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT	CONSUMO	CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)			UD	QUANT	UNIT	ORÇAMENTO APROVADO	(R\$) - PM	(R\$) - PM	TOTALS
			km	(ton)	TRANSP	EXEC.	S/BDI	C/BDI			(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
<b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>														
6	DER	Serviços de Urbanização	20,00	1.5000	21,87	68,38	72,20	86,91	m3	41,42	86,91	3.599,81	3.599,81	61.076,47
	DER	Calçada de Brita/Pó de Pedra (calçamentos)			13,97	20,75	34,72	41,80	m2	970,22	41,80	40.555,20	40.555,20	
		transporte	414,00	0,1800	30,97									
		transporte	304,00	1,0600	182,19									
		transporte	100,00	1,1100	66,24									
	DER	Regularização e Compactação 100% PN - Passeio com Pavimento			2,65	2,65	2,65	3,19	m2	970,22	3,19	3.096,00	3.096,00	
	SEIL	Plantio de Grama em placas			6,65	6,65	6,65	8,01	m2	625,50	8,01	5.010,26	5.010,26	
	DER	Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 06 - 7,65 m2			366,18	366,18	366,18	440,81	un	20,00	440,81	8.816,20	8.816,20	
7	DER	SINALIZAÇÃO DE TRANSITO												
		Faixa de Sinalização Horizontal c/linha resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)			23,72	23,72	23,72	28,55	m2	290,70	28,55	8.299,49	8.299,49	8.299,49
<b>PREÇO GLOBAL</b>														
<b>TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5)</b>														
<b>TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO(6-7)</b>														
<b>TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA(8)</b>														
<b>TOTAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (9)</b>														
<b>TOTAL DE DRENAGEM (10)</b>														
<b>TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)</b>														
										<b>AREA INICIAL</b>	<b>970,22:m2</b>			<b>71,51/m2</b>
											<b>69.375,96</b>	<b>69.375,96</b>	<b>69.375,96</b>	

*Paulo H. R. Medeiros*

**Paulo H. R. Medeiros**  
Eng Civil  
CREA: 168345/D